tam papyrum plumbō, pyrio puluere per aera mittimus. Sed quia paruae sunt, die multas emittere poterimus. Modum soluendi pilam, vel paucō igne, vel in hydrargyrum immissa, paucō temporis curriculo soluetur, & papyrus intacta manet. Docebimus tandem

*Columbus internuncijs vti;*

Et nuncios per aues præstabimus, & ad eiusmodi manus harundines, columbas, coturnices, & alias aues pro internuncijs habere possumus, haec siquidem alio, quoties necesse sit, translatæ, suspensis collo literis, vel pedibus annexis, internunciæ reuertuntur. & his nuncijis, quum celeriter aliquid significandum erat, interdum rectutas uia est. Hircius consul, Frontino teste, ad Decimum Brutum, qui Mutinæ ab Antonio obsidebatur, columbas diu tenebris inclusas, fameq; affectas è propinquiori, quatenus poterat, in eñibus loco emittebat, illæ lucis, & cibi auidæ, altissimis ædificiorum partibus euolantes insidabant, easque Brutus excipiebat: sicque de rebus gestis certior fiebat, quare dispository semper locis ijsdem cibo reuocabat eas. Hinc Plinius. Nihil vallum, & vigil obſidio, atque retia amne prætenta profueret Antonio, per cœlum eunte nuncio. Earatione uno eodemque die ex Olympia Æginæ Thaurosthenis victoria ipsius parenti nunciata est, quamuis alij perspectum effectum aſſcrant, alij etiam aliter Taurosthem quum proficeretur columbam à pullis adhuc madidis, & inuolucribus abduxisse, eamque quum viceſſet, purpura amictam remiſſe, quæ summa cum festinatione ad pullos properans, eodem die è Pisa in Æginam aduolauit, cuius rei Ælianuſ author est. Nec desunt qui id hirundinibus quæſiuerunt, ut è nidis ad ductas, pullis relictis, ad domesticas remitterent. Aſſcrunt etiam nonnulli trans mare ad ortum columbas esse, quæ per medios hostes, interclusa via, nunciorum officio fungentes, dominorum literas sub alis breui tempore longissimè deportent. Quod fortasse lueuensis sensit, quum diceret:

— Tanquam è diuersis partibus orbis

Anxia præcipiti venisset epistola penna.

Memoriae etiam in vetustissimis historiarum monumentis proditū est. Ægyptium Regem fuisse Marrhem nomine, qui cornicem mitem, ac omnino cicurem producuerat, qua pterophori, & cursoris vice, quoties aliquid nunciandum erat, vtebatur, ea siquidem, ceu plane rationis compos epistolam gestans, quo opus erat, transuolabat, callidè noscens, quo dirigendus impetus, ubi insidendum, & interdum quiescendum foret. Hæc humānum ingenium ad cauēda pericula sibi solerius quæsivit, sed eadem ingenij calliditate, quasi suis semet telis confodiendis irritatur. Oppugnante Christiano exercitu Prolaemaidem, quum in hunc modum nunciam columbam obfessis Saladinus destinasset, hortatus ut firmo animo forent, sperata sui aduentus festinatio, ea à nostris intercepta est, contrario alligato nuncio dimissa, ynde euenit, vt desperato illi auxilio, nihil amplius expectarent, sui ditionem facerent, ut nullo modo in rebus humanis securitatem, sed fraudem esse posse existimarent. Themistius ait, inter animalia columbae memoria valent, vt quibus purgata, & absoluta confugiant ab eis abstracta, nemo tamen si longius exportetur, memoria falsum, reuerti possit. De columbu experimentum vidimus. Quum serò è villa reuertetur famulus, pipones à matribus abstractos, & pallio obuolutos mecum domi attulit, & quum noctu domum peruenissemus, in domicilio clausi, die orto, è fenestra euolarunt, atque è longinquō rus conspicati, ariepro volatu, uno oculi ictu ad suum locum se receperunt. O id in Genesi Noe columbam misit, & rediit, coruus non redit: coruus enim caret memoria. Dignum relatim Plutarchi monumentis me legisse memini, per columbam ex arca missam in diluvio Deucalionco præbuisse subsidentiam aquarum cessantis hyemis. Idem præstant animalia recentes enixa.